[21] *Potius id age ut mihi viam monstres qua ad ista perveniam. Dic quid vitare debeam, quid adpetere, quibus animum labantem studiis firmem, quemadmodum quae me ex transverso feriunt aguntque procul a me repellam, quomodo par esse tot malis possim, quomodo istas calamitates removeam quae ad me inruperunt, quomodo illas ad quas ego inrupi. Doce quomodo feram aerumnam sine gemitu meo, felicitatem sine alieno, quomodo ultimum ac necessarium non expectem sed ipsemet, cum visum erit, profugiam.*

(117.22) Le plus vil est – pour moi – de s'augurer la mort.  
As-tu envie de vivre ? tolère ton sort ! 24260

Et donc, pourquoi veux-tu en finir avec toi ?  
Mais ne le veux-tu pas ? sommer les dieux, pourquoi ?  
Vu qu'ils t'ont tout donné au jour de ta naissance.

Il est dit, tu mourras : ceci est l'exigence  
Et nul ne t'a requis d'avis sur la question ; 24265  
Mourir, tu peux aussi en levant une option  
Qui est de ton ressort ; la première hypothèse  
Appartient au destin, l'autre est tienne à ton aise. 24268

[22] *Nihil mihi videtur turpius quam optare mortem. Nam si vis vivere, quid optas mori? sive non vis, quid deos rogas quod tibi nascenti dederunt? Nam ut quandoque moriaris etiam invito positum est, ut cum voles in tua manu est; alterum tibi necesse est, alterum licet.*

(117.23) Il y a peu, j'ai lu un exorde / honteux  
D'un écrivain pourtant éloquent [*comateux-2*] : 24270  
« *Puissé-je mourir vite !* ».

Insensé qui convoites  
Une réalité [*ecoulant à l'œuvre boîtes-?*]  
Immédiatement tienne, et à disposition !  
« *Que je meure au plus tôt !* ».

Quoi ! ton évolution  
Fit que tu aies vieilli à faire à toi chorus 24275  
Avec l'invocation « *Dieux, oh ! que je mourusse !* »  
Ou qu'est-ce qui te fait encor tergiverser ?  
Nul n'endigue ton vœu : fuis [*fais-toi remplacer-2*]  
Par la voie de ton choix ! qu'un moyen naturel  
Offre à toi la sortie [*au monde atemporel*] ! 24280  
Ici-bas tout provient de terre ou d'air ou d'eau :  
Tous fondements de vie, moyens de mort [*rideau-!*]. 24282

[23] *Turpissimum his diebus principium diserti mehercules viri legi: 'ita[que]' inquit 'quam primum moriar'. Homo demens, optas rem tuam. 'Ita quam primum moriar.' Fortasse inter has voces senex factus es; alioqui quid in mora est? Nemo te tenet: evade qua visum est; elige quamlibet rerum naturae partem, quam tibi praebere exitum iubeas. Haec nempe sunt et elementa quibus hic mundus administratur; aqua, terra, spiritus, omnia ista tam causae vivendi sunt quam viae mortis.*

(117.24) « *Puissé-je mourir tôt* » : pour toi, quel est le sens  
Octroyé à 'bientôt' ? quel jour, en conséquence  
À ton avis ? ça peut arriver sans tarder, 24285  
Bien avant que tu n'aies du moment quelque idée.  
Ce sont là des propos d'un esprit lamentable  
Invoquant la pitié.

Qui prétend que souhaitable  
Est pour soi de mourir, ne le veut pas du tout.  
Supplie des dieux la vie, la santé [*sans la toux-!*] : 24290  
Veux-tu mourir, le gain premier qu'offre la mort  
Est d'être sans désirs [*au pied d'un sycamore-2*]. 24292

[24] 'Ita quam primum moriar': 'quam primum' istud quid esse vis? quem illi diem ponis? citius fieri quam optas potest. Inbecillae mentis ista sunt verba et hac detestatione misericordiam captantis: non vult mori qui optat. Deos vitam et salutem roga: si mori placuit, hic mortis est fructus, optare desinere.

\*\*\*

(117.25) Œuvrons à tout cela ! éduquons notre esprit  
Résolvant ces questions, Lucilius Cher [*en prix*?] !

Ceci est la sagesse et aussi 'être sage', 24295  
Et non cavillations stériles [*d'un autre âge*].

Un sort t'a révélé tant de difficultés  
Que tu n'as point encor résolues [*ni captées*]  
Pendant que tu t'éprends de vaines devinettes !

Un fou, seul, entendu un ordre qu'il se mette 24300  
À combattre enverrait à vide... ses horions !

Défais-toi des jouets-armes que nous n'inclurons  
Jamais parmi les vraies qui, seules, nous importent.

Enseigne-moi comment j'obvierai aux si fortes  
Armées de peur, bourdons qui me troublent l'esprit, 24305  
Comment lester le poids des passions [*de Capri*  
*C'est fini (de Vilard)?*] secrètes qui m'enflamment.

Il faut agir [*d'emblée, quand brûle Notre-Dame!*]. 24308

[25] Haec, mi Lucili, tractemus, his formemus animum. Hoc est sapientia, hoc est sapere, non disputatiunculis inanibus subtilitatem vanissimam agitare. Tot quaestiones fortuna tibi posuit, nondum illas solvisti: iam cavillaris? Quam stultum est, cum signum pugnae acceperis, ventilare. Remove ista lusoria arma: decretoriis opus est. Dic qua ratione nulla animum tristitia, nulla formido perturbet, qua ratione hoc secretarum cupiditatum pondus effundam. Agatur aliquid.

(117.26) Énoncer : « La sagesse est un bien, mais pourtant  
Ne l'est pas 'être sage' » ... inspire à qui l'entend 24310  
Qu'avec notre labeur nous paraissions grotesques,  
Offerts aux zèles vains, nous... simples fous burlesques. 24312

[26] 'Sapientia bonum est, sapere non est bonum': sic fit <ut> negemur sapere, ut hoc totum studium derideatur tamquam operatum supervacuis.

\*\*\*

Et que penserais-tu de savoir que déjà  
S'ergote la question [*entre sages radjahs*?] :  
De la 'sagesse in spe' a-t-elle par nature 24315  
Aussi le rang de 'bien' ?

Or, est-il imposture  
Affirmer... les greniers demeurent *in*conscients  
Du grain qu'ils contiendront, et l'enfant [*insouciant*]  
– Mis à part robustesse et force – est un ignare  
Envers ce qu'il sera une fois [*malabar*?] 24320  
Au seuil de l'âge adulte ?

Au souffrant, la santé  
Future est inutile ; un repos [*mérité*?]

Qu'il prendra dans des mois... ne sert point au lutteur  
À lui rendre du punch, et ni même au coureur. 24324

*Quid si scires etiam illud quaeri, an bonum sit futura sapientia? Quid enim dubi est, oro te, an nec messem futuram iam sentiant horrea nec futuram adulescentiam pueritia viribus aut ullo robore intellegat? Aegro interim nil ventura sanitas prodest, non magis quam currentem luctantemque post multos secuturum menses otium reficit.*

(117.27) Onc, ne peut être un 'bien' ce qui n'est pas venu, 24325

Puisque futur – chacun le sait [*tombé des nues ?*].

Certain est que tout bien profite [à l'entourage] ;

En vue de progresser il lui faut [*du potage ?*]

Être présent.

Sert-il ? déjà c'est un [vrai] bien ;

Ne sert-il pas ? il [*n'est qu'un dieu précolombien ?* 24330

*Donc n'a pas d'existence aux yeux du Saint-Office !*

*Et*] ne peut être un bien [*pour lui ? de profundis !*].

Un sage, deviendrai-je ! ceci comptera

Quand écherra mon tour [*d'ici la vie des rats ?*

*S'il s'agit du Vieil Ours histrion de première*] : 24335

Or, d'ici là [*oualou !*] ce bien [*est dans l'ornière*

*Et il ne compte pas, voire il*] n'existe point.

D'abord il convient d'être, ensuite [*comme appoint*]

Compte la qualité pour intrinsèque marque. 24339

[27] *Quis nescit hoc ipso non esse bonum id quod futurum est, quia futurum est? Nam quod bonum est utique prodest; nisi praesentia prodesse non possunt. Si non prodest, bonum non est; si prodest, iam est. Futurus sum sapiens; hoc bonum erit cum fuero: interim non est. Prius aliquid esse debet, deinde quale esse.*

(117.28) Oui voyons ! une affaire irréaliste [*en démarque* 24340

*Inconnue ?*] pourrait-elle être un bien ? mais comment ?

Par quelle procédure offrir un argument

De preuve qu'une chose est encor chimérique

Hors dire « Elle sera » ? il est clair [*et logique*] :

Un fait en devenir ne peut être advenu 24345

[*Sauf que dans la chanson du furet qui – tout nu ? –*

*Passe ici et repart aux lendemains meilleurs,*

*Échappé du futur par le cours supérieur,*

*Afin d'y retourner pour mieux philosopher*

*Sur chaque saut quantique ensuite à surchauffer* 24350

*D'un pieux chrétien cantique, on voit quelques embûches*]. 24351

Et viendront le printemps, les abeilles, les ruches :

On est donc en hiver.

Puis l'été s'ensuivra :

Thermidor, Messidor, Fructidor... [*puis Évra ?*]

Ne sont pas apparus.

Oui, la preuve évidente 24355

Inhibant qu'une affaire à coup sûr soit présente

Est qu'elle existera [*pour l'heure elle est fiction*]. 24357

[28] *Quomodo, oro te, quod adhuc nihil est iam bonum est? Quomodo autem tibi magis vis probari non esse aliquid quam si dixerō 'futurum est'? nondum enim venisse apparet quod veniet. Ver securum est: scio nunc hiemem esse. Aestas secutura est: scio aestatem non esse. Maximum argumentum habeo nondum praesentis futurum esse.*

(117.29) Je serai sage : espoir ! aujourd'hui ? ambition !  
Mais si j'avais ce bien, onc je n'aurais ce mal ;  
[Un jour] je serai sage : un tel procès-verbal 24360  
Exprime qu'aujourd'hui encor je ne le suis.  
Ressentir – à la fois – bien et mal je ne puis ;  
Ces envers en accord dans la même personne ?  
Ambedeux cas sont fous : rejet [*chose bouffonne !*] ! 24364

[29] *Sapiam, spero, sed interim non sapio; si illud bonum haberem, iam hoc carerem malo. Futurum est ut sapiam: ex hoc licet nondum sapere me intellegas. Non possum simul et in illo bono et in hoc malo esse; duo ista non coeunt nec apud eundem sunt una malum et bonum.*

\*\*\*

(117.30) Écartons ces futiles [*facéties d'antan*, 24365  
Ces] sophistiqueries ! passons [*comme il s'entend*]  
Désormais aux sujets pouvant nous être utiles.  
Est-on anxieux au point de courir tout fébrile  
– Avec fille en gésine – après l'obstétricien ?  
Vraiment, on ne s'arrête [*entre les miliciens ?*] 24370  
Pour prendre connaissance des jeux dans l'arène...  
Affichés en public ; et nul ne se réfrène  
En accourant chez soi quand brûle sa maison,  
Pour voir quelle serait une combinaison  
Gagnante et libérer un pion pris dans un piège (14.12.396). 24375

[30] *Transcurramus sollertissimas nugas et ad illa quae nobis aliquam opem sunt latura properemus. Nemo qui obstetricem parturienti filiae sollicitus accersit edictum et ludorum ordinem perlegit; nemo qui ad incendium domus suae currit tabulam latrunculariam prospicit ut sciat quomodo alligatus exeat calculus.*

(117.31) Hélas, de toutes parts les annonces t'assiègent  
En disgrâces : d'abord ta villa est en feu,  
Tes fils sont en péril [*branlebas, couvre-feu !*],  
La patrie encerclée, tes biens qu'on vandalise... (14.12.397) ;  
Énumère naufrages, séismes [*banquise-2 (\*)*], 24380  
Encor d'autres motifs pour tes appréhensions !  
Chahuté à ce point, reste-t-il une option  
Pour ces dérivatifs ?